

DEBATINDLÆG TIL DAGBLADET

1.MAJ 2013

STEVNS MOTORVEJEN I SIGTE

Efter de nu (måske) kuldsejlede planer om en omfartsvej mellem Køge og Store Heddinge uden om Strøby, er der efter min overbevisning ikke grund til at ofre for meget krudt på at køre videre med disse planer.

I stedet bør kommuner og erhvervsråd interessere sig for en mere visionær løsning til især de lokale bilisters problemer: **En Stevns Motorvej fra Syd Motorvejen ved Herfølge via Hårlev til Store Heddinge.**

Linieføringen af en sådan motorvej kan diskuteres, men det mest nærliggende vil nok være, at lægge strækningen mellem Hårlev og Store Heddinge langs jernbanen.

Det behøver ikke at blive en urealistisk tanke, at sjællandske politikere står sammen om en Stevns Motorvej. Nu har Ods Herred snart fået sin tiltrængte motorvej, og "gedestien" mellem Sydmotorvejen og Næstved skal naturligvis også først realiseres før turen kommer til Stevns.

Statens udgifter til anlæggelse af Stevns Motorvejen vil i forhold til eksempelvis en Hærvejsmotorvej til Viborg eller en Djurslandsmotorvej til Grenå i Jylland være beskedne, da strækningen er til at overse. Stevns Motorvejen vil yderligere stimulere det pragtfulde område øst for Køge, samtidig med at Stevns erhvervsliv vil få sin naturlige del af opblomstringen i forbindelse med Femern Bælt projektet og tunnelen, der jo er færdig i år 2020/2021.

Det kan blive et langt og hårdt arbejde at få en motorvej på Stevns gennemført, men i de seneste år har beboerne i Herning vist vejen til succes. Først skal projektet forelægges den lokale befolkning og deres politikere køres i stilling. Siden skal Transportminister og Folketingets Transportudvalg gøres interesseret, så skal der laves VVM-redegørelser og hvad det nu hedder, og til sidst skal projektet indgå i en politisk aftale om fremtidens udbygning af infrastruktur. Man skal bare blive ved til man bliver hørt.

Besparelserne for Stevns og Køge Kommuner er indlysende, men hele regionen vil efter min mening få store fordele af en Stevns Motorvej.

Det er kun naturligt, at Stevns gerne vil med på motorvejskortet til gavn for befolkningen, erhvervslivet og ikke mindst turister og pendlere, der ikke behøver at få dårlig samvitighed overfor Ådalens naturlige dyreliv og flora.

Med venlig hilsen

Preben Kjær
Lipkesvej 8
4660 St. Heddinge